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Nr 653
Av herr Thylén m. fl., om rätt till avdrag vid beskattningen för 

avsättning till självfinansieringsfond.

(Lika lydande motion nr 535 i Första kammaren)

Företag som drivs av fysiska personer under enskild firma har genom be­
skattningsreglerna otillräckligt utrymme för självfinansiering, då de sak­
nar rätt att vid beräkning av nettointäkt av rörelsen verkställa avdrag för 
avsättning till investeringsfond liksom till pensionsstiftelse med bibehållan­
de av medlen i rörelsen. Dessa företags möjligheter till självfinansiering är 
i regel små, då de på grund av ringa rörelsekapital har varulager som en­
dast medger små möjligheter att bygga upp dolda reserver. Anläggnings­
tillgångarna medger i regel likaledes små möjligheter till självfinansiering 
genom avskrivningar.

En utväg att undvika att dessa företag diskrimineras jämfört med aktie­
bolag och ekonomiska föreningar vore att medge företagen rätt att ur rö­
relsens överskott avsätta medel till i bokföringen öppet redovisad själv­
finansieringsfond. Dylikt avdrag bör medges företag som redovisar rörel­
sens resultat enligt bokföringsmässiga grunder och med upp till 10 % av 
årsvinsten, dock högst 5 000 kronor per år, varjämte fondens totala storlek 
maximeras till 50 000 kronor och en tidsgräns om 10 år föreskrivs för dess 
återförande till beskattning, varvid företaget äger rätt att tillämpa reglerna 
om åckumulerad inkomst.

Med stöd av det ovan anförda hemställes,
att riksdagen måtte i skrivelse till Kungl. Maj :t hemställa 

att Kungl. Maj :t måtte framlägga förslag senast till 1967 års 
riksdag om rätt för rörelseidkare respektive jordbrukare att 
vid inkomsttaxering åtnjuta avdrag för avsättning till själv­
finansieringsfond i huvudsaklig överensstämmelse med ovan 
uppdragna riktlinjer.

Stockholm den 26 januari 1966

B.-O. Thylén Dag R. Edlund Per-Eric Ringaby

Eklund & Vasatryck, Sthlm 1966


